
24 3ª feira | 1°/Fev/2022 - Edição nº 11103

Conselhos

 

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PARANÁ 
 

RESOLUÇÃO CRCPR Nº 833/2022, DE 28 DE JANEIRO DE 2022. 
(Ata nº 1371ª) 

APROVA O PLANO DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, 
BIÊNIO 2022/2023. 
O Plenário do CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO 
PARANÁ - CRCPR, no exercício de suas atribuições legais e regimentais; 
CONSIDERANDO, que a exigência para que os Conselhos de 
Fiscalização elaborem o seu Plano Diretor de Tecnologia da Informação 
– PDTI, emanou do próprio Tribunal de Contas da União – TCU. 
RESOLVE:  
Art. 1º - Aprovar o Plano Diretor de Tecnologia da Informação, biênio 
2022/2023, do Conselho Regional de Contabilidade do Paraná – CRCPR, 
elaborado pelo Comitê de Tecnologia da Informação do CRCPR, 
conforme o contido na Portaria nº 017/2022, na forma do anexo, parte 
integrante da presente resolução. 
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua assinatura.  

Contador LAUDELINO JOCHEM 
Presidente 

CO – CRCPR Nº 44.143/O 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

7745/2022





                  

                

         






7762/2022




                  



                    


                  






7763/2022

Municipalidades

Almirante Tamandaré 

AAVVIISSOO  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO  
PPRREEGGÃÃOO  EELLEETTRRÔÔNNIICCOO  NNºº  000055//22002222  

MMOODDOO  DDEE  DDIISSPPUUTTAA  ““AABBEERRTTOO  EE  FFEECCHHAADDOO””  
 DATA LIMITE PARA ABERTURA DA PROPOSTA: 1166//0022//2222  ààss  0088hh3300mmiinn.. 
 DATA PARA ABERTURA DA SALA DE DISPUTA: 1166//0022//2222  ààss  0099hh0000mmiinn.. 
Objeto: “SELEÇÃO E CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE PLACAS DE 
SINALIZAÇÃO VIÁRIA VERTICAL PARA AS VIAS DO MUNICÍPIO DE 
ALMIRANTE TAMANDARÉ”.  
Valor Máximo: R$ 539.146,40 (quinhentos e trinta e nove mil, cento e 
quarenta e seis reais e quarenta centavos).  
Local de Abertura: Por meio do endereço eletrônico www.licitacoes-
e.com.br no site do Banco do Brasil, licitação nº 920119. 
Informações Complementares: O Edital poderá ser retirado por meio 
do endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br ou no site da Prefeitura 
através do Portal da Transparência: https://e-
gov.betha.com.br/transparencia/01033-013/con_licitacoes.faces.  
Dúvidas através do telefone: (41) 3699-8640. 

Almirante Tamandaré, 31 de janeiro de 2022. 
LARISSA LIMA DA CUNHA 

Pregoeira Oficial 

 

AAVVIISSOO  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO  
PPRREEGGÃÃOO  EELLEETTRRÔÔNNIICCOO  NNºº  000055//22002222  

MMOODDOO  DDEE  DDIISSPPUUTTAA  ““AABBEERRTTOO  EE  FFEECCHHAADDOO””  
 DATA LIMITE PARA ABERTURA DA PROPOSTA: 1166//0022//2222  ààss  0088hh3300mmiinn.. 
 DATA PARA ABERTURA DA SALA DE DISPUTA: 1166//0022//2222  ààss  0099hh0000mmiinn.. 
Objeto: “SELEÇÃO E CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE PLACAS DE 
SINALIZAÇÃO VIÁRIA VERTICAL PARA AS VIAS DO MUNICÍPIO DE 
ALMIRANTE TAMANDARÉ”.  
Valor Máximo: R$ 539.146,40 (quinhentos e trinta e nove mil, cento e 
quarenta e seis reais e quarenta centavos).  
Local de Abertura: Por meio do endereço eletrônico www.licitacoes-
e.com.br no site do Banco do Brasil, licitação nº 920119. 
Informações Complementares: O Edital poderá ser retirado por meio 
do endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br ou no site da Prefeitura 
através do Portal da Transparência: https://e-
gov.betha.com.br/transparencia/01033-013/con_licitacoes.faces.  
Dúvidas através do telefone: (41) 3699-8640. 

Almirante Tamandaré, 31 de janeiro de 2022. 
LARISSA LIMA DA CUNHA 

Pregoeira Oficial 
7896/2022

Antônio Olinto

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2022 
– PROCESSO Nº 012/2022 
A Prefeitura Municipal de Antonio Olinto - Paraná torna público 
que às 09h00min do dia 24 de fevereiro de 2022, na sala do 
Departamento de Licitações, realizará licitação na modalidade Pregão 
eletrônico, do tipo menor preço, por meio da utilização de recursos de 
tecnologia da informação – INTERNET, de acordo com as 
especificações do edital, para aquisição de: CAMINHÃO 
CAÇAMBA BASCULANTE, COLHEDORA DE FORRAGENS 
E, DISTRIBUIDOR CORRETIVOS E FERTILIZANTES NOS 
TERMOS DO CONVÊNIO FEDERAL Nº 919312/2021 
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
ABASTECIMENTO. Informações e esclarecimentos relativos ao 
edital, modelos e anexos poderão ser solicitados junto a Pregoeira 
Angélica K. Zwierzikowski – Telefone: (42) 3533-1222, e-mail: 
licitacoes@antonioolinto.pr.gov.br. A Pasta técnica, com o inteiro reor 
do Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos poderá se 
examinada no seguinte endereço Rua Reinaldo Machiavelli, 202, das 
08h às 17h. 
Antonio Olinto, 1º de fevereiro de 2022. 
Alan Jaros – Prefeito Municipal 
 7868/2022

Araucária

AVISO  DE  LICITAÇÃO  -  SISTEMA  REGISTRO  DE  PREÇOS  -AVISO  DE  LICITAÇÃO  -  SISTEMA  REGISTRO  DE  PREÇOS  -
MODALIDADE PREGÃO (ELETRÔNICO) - PROCESSO DE LICITAÇÃO NºMODALIDADE PREGÃO (ELETRÔNICO) - PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº
129.434/2021  -  PREGÃO  Nº  012/2022  -  OBJETO:  Aquisição  de  veículos129.434/2021  -  PREGÃO  Nº  012/2022  -  OBJETO:  Aquisição  de  veículos
automotores caracterizados e equipados COMO VIATURA do tipo SUV paraautomotores caracterizados e equipados COMO VIATURA do tipo SUV para
uso da GUARDA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA, nos termos estabelecidos nouso da GUARDA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA, nos termos estabelecidos no
Edital e seus Anexos. O recebimento das propostas, abertura e disputa de preços,Edital e seus Anexos. O recebimento das propostas, abertura e disputa de preços,
será  exclusivamente  por  meio  eletrônico,  no  endereçoserá  exclusivamente  por  meio  eletrônico,  no  endereço
www.comprasgovernamentais.gov.br,  conforme  datas  e  horários  definidoswww.comprasgovernamentais.gov.br,  conforme  datas  e  horários  definidos
abaixo:abaixo:

DATA E HORÁRIO DODATA E HORÁRIO DO
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS 

Até 09:00 hs do dia 16/02/2022Até 09:00 hs do dia 16/02/2022

DATA E HORÁRIO DA ABERTURADATA E HORÁRIO DA ABERTURA
DA SESSÃO PÚBLICADA SESSÃO PÚBLICA

Às 09:00 hs do dia 16/02/2022Às 09:00 hs do dia 16/02/2022

O  edital  completo  e  possíveis  alterações  está(ão)  disponível(eis)  no  siteO  edital  completo  e  possíveis  alterações  está(ão)  disponível(eis)  no  site
https://www.araucaria.pr.gov.br ou no Departamento de Licitações e Compras,https://www.araucaria.pr.gov.br ou no Departamento de Licitações e Compras,
das 9h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Informações pelo telefone (41) 3614-das 9h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Informações pelo telefone (41) 3614-
1400 – Ramal: (DLC) 1699 / (41) 3614-1400 – Ramal: 1468 (Pregoeiro), e-mail:1400 – Ramal: (DLC) 1699 / (41) 3614-1400 – Ramal: 1468 (Pregoeiro), e-mail:
fernanda.pereira@araucaria.pr.gov.brfernanda.pereira@araucaria.pr.gov.br.  Araucária, 31 de janeiro de 2022..  Araucária, 31 de janeiro de 2022.

FERNANDA PEREIRA REGATIERI - PREGOEIROFERNANDA PEREIRA REGATIERI - PREGOEIRO

AVISO  DE  LICITAÇÃO  -  SISTEMA  REGISTRO  DE  PREÇOS  -AVISO  DE  LICITAÇÃO  -  SISTEMA  REGISTRO  DE  PREÇOS  -
MODALIDADE PREGÃO (ELETRÔNICO) - PROCESSO DE LICITAÇÃO NºMODALIDADE PREGÃO (ELETRÔNICO) - PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº
121.544/2021 - PREGÃO Nº  013/2022 - OBJETO: Aquisição de materiais e121.544/2021 - PREGÃO Nº  013/2022 - OBJETO: Aquisição de materiais e
insumos  para  uso  em exames  e  na  manutenção  do  Laboratório  de  Análisesinsumos  para  uso  em exames  e  na  manutenção  do  Laboratório  de  Análises
Clínicas da Rede Municipal de Saúde, nos termos estabelecidos no Edital e seusClínicas da Rede Municipal de Saúde, nos termos estabelecidos no Edital e seus
Anexos.  O  recebimento  das  propostas,  abertura  e  disputa  de  preços,  seráAnexos.  O  recebimento  das  propostas,  abertura  e  disputa  de  preços,  será
exclusivamente  por  meio  eletrônico,  no  endereçoexclusivamente  por  meio  eletrônico,  no  endereço
www.comprasgovernamentais.gov.br,  conforme  datas  e  horários  definidoswww.comprasgovernamentais.gov.br,  conforme  datas  e  horários  definidos
abaixo:abaixo:

DATA E HORÁRIO DODATA E HORÁRIO DO
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS 

Até 09:00 hs do dia 16/02/2022Até 09:00 hs do dia 16/02/2022

DATA E HORÁRIO DA ABERTURADATA E HORÁRIO DA ABERTURA
DA SESSÃO PÚBLICADA SESSÃO PÚBLICA

Às 09:00 hs do dia 16/02/2022Às 09:00 hs do dia 16/02/2022

O  edital  completo  e  possíveis  alterações  está(ão)  disponível(eis)  no  siteO  edital  completo  e  possíveis  alterações  está(ão)  disponível(eis)  no  site
https://www.araucaria.pr.gov.br ou no Departamento de Licitações e Compras,https://www.araucaria.pr.gov.br ou no Departamento de Licitações e Compras,
das 9h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Informações pelo telefone (41) 3614-das 9h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Informações pelo telefone (41) 3614-
1400 – Ramal:  1699 (DLC) /  3614-1400 – Ramal:  2308 (Pregoeiro),  e-mail:1400 – Ramal:  1699 (DLC) /  3614-1400 – Ramal:  2308 (Pregoeiro),  e-mail:
wagner.prado@araucaria.pr.gov.brwagner.prado@araucaria.pr.gov.br.  Araucária, 31 de janeiro de 2022..  Araucária, 31 de janeiro de 2022.

JUCILEIDE VIANA DOS REIS DUBIELA - PREGOEIROJUCILEIDE VIANA DOS REIS DUBIELA - PREGOEIRO

AVISO  DE  LICITAÇÃO  -  MODALIDADE  PREGÃO  (ELETRÔNICO)  -AVISO  DE  LICITAÇÃO  -  MODALIDADE  PREGÃO  (ELETRÔNICO)  -
PROCESSO  DE  LICITAÇÃO  Nº  106.867/2021  -  PREGÃO  Nº  014/2022  -PROCESSO  DE  LICITAÇÃO  Nº  106.867/2021  -  PREGÃO  Nº  014/2022  -
PARTICIPAÇÃO  EXCLUSIVA  ME/EPP/ME  -  OBJETO:  Contratação  dePARTICIPAÇÃO  EXCLUSIVA  ME/EPP/ME  -  OBJETO:  Contratação  de
Empresa de Engenharia para execução de serviços de manutenção/conservaçãoEmpresa de Engenharia para execução de serviços de manutenção/conservação
dos jazigos verticais do Cemitério Central, sito à Rua Major Sezino Pereira dedos jazigos verticais do Cemitério Central, sito à Rua Major Sezino Pereira de
Souza,  289,  Centro  –  Araucária,  nos  termos  estabelecidos  no  Edital  e  seusSouza,  289,  Centro  –  Araucária,  nos  termos  estabelecidos  no  Edital  e  seus
Anexos.  O  recebimento  das  propostas,  abertura  e  disputa  de  preços,  seráAnexos.  O  recebimento  das  propostas,  abertura  e  disputa  de  preços,  será
exclusivamente  por  meio  eletrônico,  no  endereçoexclusivamente  por  meio  eletrônico,  no  endereço
www.comprasgovernamentais.gov.br,  conforme  datas  e  horários  definidoswww.comprasgovernamentais.gov.br,  conforme  datas  e  horários  definidos
abaixo:abaixo:

DATA E HORÁRIO DODATA E HORÁRIO DO
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS 

Até 09:00  hs do dia 18/02/2022Até 09:00  hs do dia 18/02/2022

DATA E HORÁRIO DA ABERTURADATA E HORÁRIO DA ABERTURA
DA SESSÃO PÚBLICADA SESSÃO PÚBLICA

Às 09:00 hs do dia 18/02/2022Às 09:00 hs do dia 18/02/2022

O  edital  completo  e  possíveis  alterações  está(ão)  disponível(eis)  no  siteO  edital  completo  e  possíveis  alterações  está(ão)  disponível(eis)  no  site
www.araucaria.pr.gov.br  ou  no  Departamento  de  Licitações  e  Compras,  daswww.araucaria.pr.gov.br  ou  no  Departamento  de  Licitações  e  Compras,  das
9h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Informações pelo telefone (41) 3614-14009h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Informações pelo telefone (41) 3614-1400
– Ramal:  1716  (DLC) /  (41) 3614-1400 – Ramal:  2308 (Pregoeiro),  e-mail:–  Ramal:  1716  (DLC) /  (41) 3614-1400 – Ramal:  2308 (Pregoeiro),  e-mail:
jucileide.dubiela@araucaria.pr.gov.brjucileide.dubiela@araucaria.pr.gov.br.  Araucária, 31 de janeiro de 2022.  Araucária, 31 de janeiro de 2022

JUCILEIDE VIANA DUBIELA DOS REIS - PREGOEIROJUCILEIDE VIANA DUBIELA DOS REIS - PREGOEIRO


